Organo Interno de Control en el
Servicio de Administraciéon y
Enajenacion de Bienes

Area de Responsabilidades

SFP
SECRETARIA DE
LA FUNCION PUBLICA

Expediente: I/SAE/001/2016
.?cdbﬂgn%ymA &QC&%ﬁéQ

ACUERDO &=n Niimve cal\eaco

Ciudad de México, a catorce de septiembre de dos mil dieciséis.

Z

’ <
Visto el contenido del escrito de fecha de su presentacion, recibido en la Oficialia de Partes del Organo Inte

Control en el Servicio de Administracién y Enajenacion de Bienes, el dia doce de septiembre del afio en curso,
suscrito por ¢! (G- <-rcscntante de la empresa*mediante
el cual pretende desahogar la prevencién dictada en acuerdo de fecha siete de septiembre del afio en curso,
mismo que le fue debidamente notificado el dia ocho de mismo mes y afio, sefialando que anexa a su oficio de
referencia sendas copias de traslado del escrito inicial y sus respectivos anexos para correr traslado al tercero
interesado y a la convocante, asi como la documentacion para tal efecto exhibié descrita en el acuerdo y la
constancia de hechos, ambas de fecha trece del presente mes y afio.

De conformidad a lo establecido en los articulos 14, 16, 108, 109 fraccion 11l y 113, de la Constitucion Politica de
los Estados Unidos Mexicanos, en relacién con el Segundo, Cuarto, Quinto Sexto Transitorio del Decreto por el
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Constituciéon Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, en materia de combate a la corrupcion, publicado en el Diario Oficial de la Federacion el 27 de mayo
de 2015; 37 fracciones XVIl y XXI, y 44, de la Ley Organica de la Administracién Publica Federal; 62 primer
parrafo y fraccion | de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales; 83 y 84, de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionadas con las Mismas; 17-A de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicacién
supletoria a la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionadas con las Mismas, en términos de su articulo 13; 85
de la Ley Federal para la Administracion y Enajenacion de Bienes del Sector Publico; 89 del Estatuto Organico del
Servicio de Administracion y Enajenacién de Bienes; y 3 apartado D, 76 ultimo parrafo y 80 fraccién | numeral 4,
del Reglamento Interior de la Secretaria de la Funcion Publica; se

ACUERDA
PRIMERO.- Toda vez que, las Inconformes exhibieron para cumplimentar la prevenciéon del acuerdo de fecha
siete de septiembre del afio en curso unicamente la siguiente documentacion:
» Un original con firmas autégrafas del escrito inicial

» Una copia simple del Instrumento Publico numero _

» Una copia simple del primer Testimonio de la escritura plblica nimero

» Una copia simple de la Escritura Publica numer

» Una copia simple de la Escritura Publica numer
» Una copia simple del Convenio de Colaboracion, que celebré por una parte la Sociedad
» Una copia simple de la emision de Fallo emitido por la Licitacion Publica Nacional No. LO-

JACS/TIM


lfc188
Resaltado
REFERENCIA 3: Nombre de un particular o tercero

Eliminado: Nombre del represente legal de la empresa inconforme.

Motivación: Al ser el nombre uno de los atributos de la personalidad, así como la manifestación principal del derecho subjetivo a la identidad, en virtud de que hace a una persona identificada o identificable, es que es un dato susceptible de clasificarse, actualizándose la clasificación de confidencialidad, debido a que es a través de esta persona, el medio por el cual una persona moral realiza cualquier acto jurídico, en otras palabras la publicidad del nombre del representante legal otorga la certeza a quienes se relacionan con la personal moral representada, partiendo de la premisa que las actuaciones de su representante legal están previa y debidamente autorizadas, por lo que surtirán los efectos legales a que se obliga en cada acto, lo anterior con fundamento en los artículos 113, fracción I, y Segundo Transitorio LFTAIP, 3, fracción II, 18, fracción II, y 21 LFTAIPG, 37 y 40 RLFTAIPG.


lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado
REFERENCIA 2: Firma o rúbrica de particulares: 

Eliminado: Firma de un particular.

Motivación: Escritura gráfica o grafo manuscrito que representa al nombre y apellido(s), o título, que una persona escribe de su propia mano, que tiene fines de identificación, jurídicos, representativos y diplomáticos, a través de los cuales es posible identificar o hacer identificable a su titular, constituye un dato personal que debe ser protegido con fundamento en los artículos 113, fracción I, y Segundo Transitorio LFTAIP, 3, fracción II, 18, fracción II, y 21 LFTAIPG, 37 y 40 RLFTAIPG.

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado
REFERENCIA 5: Número de escritura pública de la persona moral promovente. 

Eliminado: Datos de la escritura pública de la persona moral inconforme. 

Motivación: Es el dígito asignado al documento expedido por un notario de manera secuencia, el cual obra en un registro público, por lo que en principio dicha información es pública; sin embargo, al tratarse de información que la autoridad obtuvo en el ejercicio de sus atribuciones, sin contar con autorización para su difusión, y tomando en consideración que se trata de la persona moral promovente, es que dicha información actualiza la clasificación de confidencialidad prevista en los artículos 113, fracción I, y Segundo Transitorio LFTAIP, 3, fracción II, 18, fracción II, y 21 LFTAIPG, 37 y 40 RLFTAIPG.

lfc188
Resaltado
REFERENCIA 6: Número de escritura pública de la persona moral promovente. 

Eliminado: Datos de la escritura pública de la persona moral inconforme. 

Motivación: Es el dígito asignado al documento expedido por un notario de manera secuencia, el cual obra en un registro público, por lo que en principio dicha información es pública; sin embargo, al tratarse de información que la autoridad obtuvo en el ejercicio de sus atribuciones, sin contar con autorización para su difusión, y tomando en consideración que se trata de la persona moral promovente, es que dicha información actualiza la clasificación de confidencialidad prevista en los artículos 113, fracción I, y Segundo Transitorio LFTAIP, 3, fracción II, 18, fracción II, y 21 LFTAIPG, 37 y 40 RLFTAIPG.


lfc188
Resaltado
REFERENCIA 7: Número de escritura pública de la persona moral promovente. 

Eliminado: Datos de la escritura pública de la persona moral inconforme. 

Motivación: Es el dígito asignado al documento expedido por un notario de manera secuencia, el cual obra en un registro público, por lo que en principio dicha información es pública; sin embargo, al tratarse de información que la autoridad obtuvo en el ejercicio de sus atribuciones, sin contar con autorización para su difusión, y tomando en consideración que se trata de la persona moral promovente, es que dicha información actualiza la clasificación de confidencialidad prevista en los artículos 113, fracción I, y Segundo Transitorio LFTAIP, 3, fracción II, 18, fracción II, y 21 LFTAIPG, 37 y 40 RLFTAIPG.

lfc188
Resaltado
REFERENCIA 8: Número de escritura pública de la persona moral promovente. 

Eliminado: Datos de la escritura pública de la persona moral inconforme. 

Motivación: Es el dígito asignado al documento expedido por un notario de manera secuencia, el cual obra en un registro público, por lo que en principio dicha información es pública; sin embargo, al tratarse de información que la autoridad obtuvo en el ejercicio de sus atribuciones, sin contar con autorización para su difusión, y tomando en consideración que se trata de la persona moral promovente, es que dicha información actualiza la clasificación de confidencialidad prevista en los artículos 113, fracción I, y Segundo Transitorio LFTAIP, 3, fracción II, 18, fracción II, y 21 LFTAIPG, 37 y 40 RLFTAIPG.

lfc188
Rectángulo
REFERENCIA 1: Nombre de particular(es) o tercero(s): 

Eliminado: Nombre de un particular:

Motivación: El nombre es un atributo de la personalidad, esto es la manifestación del derecho a la identidad y razón que por sí misma permite identificar a una persona física, debe evitarse su revelación por no ser objeto o parte de las actuaciones en que se encuentra insertos, por lo que su protección resulta necesaria con fundamento en los artículos 113, fracción I, y Segundo Transitorio LFTAIP, 3, fracción II, 18, fracción II, y 21 LFTAIPG, 37 y 40 RLFTAIPG.

lfc188
Resaltado
Eliminado: Denominación o razón social de las personas morales promoventes: La denominación o razón social de personas morales representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro Público de Comercio; sin embargo, en el caso que nos ocupa es información que debe protegerse en virtud de que es la persona moral inconforme, ya que éste dato permite identificarla, lo cual constituye una decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. En efecto, las acciones legales que emprenden las personas morales en el ejercicio de sus derechos hacen evidente la posición jurídica en la cual se han colocado por decisión propia, con relación a determinados órganos de gobierno, lo cual constituye cuestiones de carácter estrictamente privado, motivo por el cual es que debe de protegerse con fundamento en la fracción III del artículo 113 de la LFTAIP.

lfc188
Resaltado


L GRIDOS

Organo Interno de Control en el
Servicio de Administraciéony
Enajenacion de Bienes

SFP

SECRETARIA-DE

A FONCION PR 3% Areade Responsabilidades———

Expediente: I/SAE/001/2016

006HKAO001-E113-2016, con fecha veintitrés de agosto de dos mil dieciséis.
> Una copian simple de Acta de Presentacion y Apertura de Proposiciones de la Licitacion Publica
Nacional No. LO-006HKA001-E113-2016, de fecha diecisiete de agosto de dos mil dieciséis

Esta autoridad administrativa advierte que no se exhibieron las sendas copias para el traslado a la convocante
y al tercero interesado, que le fueron debidamente requeridas en acuerdo de fecha siete de septiembre del afio
en curso, en virtud de que las Inconformes (nicamente exhibieron un tanto de los documentos que ya
quedaron descritos en los parrafos que anteceden, omitiendo anexar el segundo tanto a efecto de que esta
Titularidad estuviera en posibilidades de correr traslado a la Convocante y al tercero interesado.

Aunado a que, también se advierte, que las copias simples de los Instrumentos Notariales, asi como de las
Escrituras Publicas que fueron exhibidas con el escrito que hoy se acuerda, no son idénticas a las copias
certificadas que fueron presentadas ante Direccion General adjunta de Inconformidades de la Direccion
General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Publica de la Secretaria de la Funcién Publica, tal es
el caso de:

> La copia simple del _e fecha diecinueve de junio de dos mil,
no es copia idéntica a la copia certificada presentada ante la referida Direccién General adjunta
de Inconformidades, en razén de que, no obra en ninguna de sus hojas el sello de certificacién del
notario nimero 168 del D.F., asi como no se anexoé el documento respecto al permiso de la
Secretaria de Relaciones Exteriores para constituir una Sociedad de Responsabilidad
Limitada de Capital Variable, la cual a su reverso se advierte la certificacién del referido Notario
Publico.

> La copia simple de la Escritura Publica numero (] de! ocho de noviembre de dos mil

cuatro, pasado ante la fe de Notaria Publica numero doscientos quince, Licenciado

no es copia idéntica a la copia certificada presentada ante la referida

Direccion General adjunta de Inconformidades, en virtud de que no contiene en ninguna de sus

hojas la leyenda “Copia certificada” ni el sello. de certificacion del corredor publico nimero 60, Lic.

*ﬂaza Distrito Federal; asi como en el reverso del documento “Boleta

de Inscripcion” no se advierte la certificacion de referido Corredor Publico, de igual forma no corre
agregada a dicha escritura, la solicitud de permiso de constitucion de sociedades, asi como el
permiso nldmero otorgado por la Secretaria de Relaciones Exteriores y finalmente
tampoco se agreg6 el aviso de permiso para la Constitucion de Sociedades.

> La copia simple del primer Testimonio de la escritura publica nimero e fecha treinta 'y
uno de julio de dos mil catorce, pasado ante la fe de Notario Publico nimero setenta y nueve
del Estado de México con Residencia en la Paz, Licenciado no es copia
idéntica a la copia certificada presentada ante la referida Direccion General adjunta de
Inconformidades, en razon de que, en la dltima hoja aparece como un “QUINTO PUNTO”, siendo
que en el Testimonio en original en su Ultima hoja aparece un “CUARTO PUNTO".

> La copia simple de la Escritura Plblica numero de fecha diecinueve de noviembre de

dos mil catorce, pasado ante la fe de Notaria doscientos once del D.F., Licenciado_

ino es copia idéntica a la copia certificada presentada ante la referida

Direccion General adjunta de Inconformidades, en virtud de que no contiene en ninguna de sus

hojas la leyenda “Copia certificada” ni el sello de certificacion del corredor publico nimero 60, Lic.

plaza Distrito Federal; asi como en el reverso del documento “Boleta
de Inscripcidn” no se advierte la certificacion de referido Corredor Publico.

Conforme a lo anterior, las Inconformes no dieron cumplimiento a la prevencién de esta autoridad hecha en el
acuerdo del siete de septiembre del afio en curso, al haber anexado tGnicamente un tanto de traslado, siendo que
se le requirieron sendas copias del escrito inicial y anexos, para la convocante y el tercero interesado, tal como lo
ordena el articulo 84, parrafo cuarto de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionadas con las Mismas.

JACS/TIM


lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado

lfc188
Resaltado


\;§\P£)S e,

P«

Organo Interno de Control en el
Servicio de Administraciéon y
Enajenacion de Bienes

Area de Responsabilidades

SECRETARIA DE
LA FUNCION PUBLICA

Expediente: I/SAE/001/2016

Aunado a que el tanto exhibido no es idéntico a la documentacion presentada ante la Direccién General adjunta
de Inconformidades de la Direccién General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Publicas de esta
Secretaria.

En consecuencia, se tiene por no cumplimentada la prevencién y se hace efectivo el apercibimiento contenido en
el acuerdo de fecha siete de septiembre del dos mil dieciséis, por lo que se desecha la Inconformidad que nos
ocupa, en términos de los articulos 84, de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionadas con las Mismas y
17-A de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo de aplicacién supletoria a la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionadas con las Mismas, en términos de su articulo 13.

SEGUNDO.- Notifiquese personalmente a las Inconformes por conducto de la persona moral (| D
y/o por conducto de las personas autorizadas para oir y recibir notificaciones.

TERCERO.- De conformidad con lo dispuesto en los articulos 92, ultimo parrafo de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionadas con las Mismas y 3, fraccién XV de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, se
sefnala que la presente determinacion puede ser recurrida mediante el recurso administrativo de revision, previsto
en el Titulo Sexto, Capitulo Primero de la Segunda Ley citada; o bien, impugnada mediante las acciones
jurisdiccionales que conforme a derecho procedan.

CUARTO.-. Hecho lo anterior y previo registro en el Sistema de Inconformidades (SIINC) de la Secretaria de la
Funcion Publica, archivese el presente asunto como.concluido.

/ ,
Asi lo acordé y firma el Licenciado Lic. Vigtg;/AM}.nZMuciﬁo Gareia, Titular del Area de Responsabilidades
del Organo Interno de Control en el Servici dministracién ajenacion de Bienes. Cumplase.

"En términos de lo dispuesto en el articulo 113 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica Gubernamental, en esta
Versién publica se suprimié informacion clasificada como reservada o
confidencial".

JACSAM


lfc188
Resaltado

lfc188
Cuadro de texto
"En términos de lo dispuesto en el artículo 113 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, en esta Versión pública se suprimió información clasificada como reservada o confidencial".


	Sin titulo
	Sin titulo



